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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 

Obsah

3 Ze života arcidiecéze

4
P. ThLic. Ing. Stanislav 
Přibyl, Th.D., CSsR: 
Varhany v katedrále sv. Víta

7
Mons. Jan Balík: Vykročit 
s důvěrou v Boží pomoc

9
Ing. Jan Žůrek: Neprojíst, 
ale chytře investovat

12
Lukáš Pulko a Jaroslav 
Horváth: Učíme děti být 
dobrými lidmi

14
Arcidiecézní charita 
Praha: Milostivé léto pro 
zodpovědné dlužníky

15
Z promluvy papeže 
Františka k diplomatům

16 Z biskupských diářů

17 Programy

zpravodajPA 2 1_2022.indd   2 21.01.2022   13:47
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

ZE ŽIvoTA ARCIdIECÉZE

3  Ze života  
arcidiecéze

7  Arcidiecézní  
charita Praha:  
České nemocnice 
v Ugandě

8  Doc. PhDr. Vratislav 
Vaníček, Ph.D.:  
Vojtěch jako pražský  
biskup

10 Z biskupských diářů

11 Programy

14 Z Act curiae

Zpravodaj pražské arcidiecéze. Uzávěrka příštího čísla je 17. září 2023.
Vydává Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16, 119 02 Praha 1
www.apha.cz, www.facebook.com/apha.cz, e-mail: zpravodaj@apha.cz

Obsah připravuje, rozšiřuje a objednávky přijímá Odbor komunikace, Hradčanské nám. 56/16, 119 02 Praha 1.  
E-mail: zpravodaj@apha.cz, redakce: Vít Kochánek, Stanislav Zeman. Texty jsou redakčně upraveny. 
Foto na titulní straně: Vojtěch Hlávka, Člověk a Víra, z nedávného Světového setkání mládeže v Lisabonu.
Sazba: Grafika Vodička & Dezortová Tiskne: TISKÁRNY B.N.B., spol. s r.o. 
Vychází 11x do roka. Registrace: MK ČR E 13802; ISSN 2570-8156.  
Dobrovolný příspěvek za jeden výtisk 20 Kč, ideálně na číslo účtu 45301130/2700, variabilní symbol 7, 
do poznámky uveďte prosíme slovo Zpravodaj. Předplatné tištěného vydání si můžete objednat na adrese: zpravodaj@apha.cz.

Otec arcibiskup Jan Graubner a otec 
biskup Karel Herbst si společně při-
pomněli své významné kněžské ju-
bileum – 23. června 2023 to bylo 
padesát let od jejich kněžského svě-
cení. Otec arcibiskup Jan měl navíc 
29. srpna 2023 pětasedmdesáté na-
rozeniny a otec biskup Karel bude 
mít 6. listopadu 2023 osmdesáté na-
rozeniny. 

Tato jejich kněžská i životní jubi-
lea spolu s nimi oslavíme a za jejich 
životy poděkujeme při mši svaté ve 
středu 20. září 2023 v 10.00 v kated-
rále sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Bo-
hoslužba bude rovněž součástí Dne 
církevního školství.

NÁRodNí 
SVAToVÁCLAVSKÁ 
POUŤ 2023

STŘEDA 27. záŘí

19.00   příjezd relikvie sv. Václava  
před baziliku Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi
následuje 
Svatováclavský koncert 
(Jan Dismas Zelenka: Sub olea pacis et palma virtutis) a nešpory

ČTVRTEK 28. září

7.30 a 8.30  mše svatá na hrobě sv. Václava 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze
7.30 a 8.30  mše svaté v bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi

10.00 PouTní mšE sVaTá na Mariánském náměstí ve Staré Boleslavi
hlavní celebrant: J. Em. Dominik kardinál Duka OP, emeritní arcibiskup pražský
kazatel: J. Ex. Jan Baxant, biskup litoměřický
       

14.00   modlitba za národ u Palladia země České 
v bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi
15.30   závěrečný koncert pro poutníky  
v bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi
17.00   odjezd relikvie sv. Václava na Pražský hrad
18.00  mše svatá v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze

Více na www.apha.cz/narodni-svatovaclavska-pout

STARÁ BOLESLAV 27.–28. zÁří

Kniha o P. Miroslavu 
Šimáčkovi 
a pastoraci mládeže
Světové setkání mládeže s papežem 
Františkem v portugalském Lisabonu 
mimo jiné prokázalo, že úroveň naší 
pastorace mládeže snese meziná-
rodní srovnání. Jednou z klíčových 
osobností na této části vinice Páně je  
P. Miroslav Šimáček, kterého kvů-
li jeho úspěšnému působení mezi 
mládeží za minulého režimu přelo-
žila Státní bezpečnost do Příchovic 
v Jizerských horách, kde dostal po-
slední příležitost ke kněžské službě. 
Zpočátku prázdná a neútulná fara se 
postupně stala vyhledávaným mís-
tem několika generací mladých lidí 
z celého tehdejšího Československa. 
Klíčem k jejich srdci bylo přijetí, prav-
divost, přátelství, upřímná snaha o ži-
vot podle evangelia a poctivé hledání 
i nacházení Boha v živém společen-
ství.

Kniha „Příchovická křižovatka“ 
zachycuje vzpomínky na konkrétní 
osobnosti, klíčové momenty a  linie 
událostí v  životě M. Šimáčka, které 
umožnily vznik a existenci nejen pří-
chovického, ale i dalších center života 
mládeže, a zejména Sekce pro mládež 
ČBK. Text je doplněný řadou fotografií 
a zkušenostmi lidí, kteří na příchovic-
kou faru přijížděli už v osmdesátých 
letech minulého století a dodnes se 
tam vracejí. Vydal Stanislav Juhaňák – 
TRITON, 2021, k zakoupení na www.
tridistri.cz

Mše svatá k jubileím Mons. Jana Graubnera a Mons. Karla Herbsta
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Papež František na Světovém setkání 
mládeže opět překvapil

Před nedávnem vyvrcholilo Světové setkání mládeže v portugal-
ském Lisabonu, na které se sjelo přes půl druhého milionu mla-
dých lidí z celého světa; přes 3 tisíce z České republiky. Papež 
František byl mladými lidmi nejenom přijat, ale nadšeně mu na-
slouchali a s pozorností přijímali jeho slova. Je až s obdivem, jak 
nemocný, stárnoucí muž, který se musí nechat převážet na vozíku, 
přitahuje mladé lidi. Mnozí jistě postřehnou hlavní důvod. Papež 
totiž nechodí mezi mladé jako superstar, ale jako svědek Boží lás-
ky. V církev, která vede ke Kristu, mají mladí lidé důvěru.

Zarážecí je skutečnost, že jedno z největších setkání organizovaných na zeměkouli, 
nepřitáhne pozornost sdělovacích prostředků. Že by to bylo snad tím, že policie neřeší 
žádné přestupky a nejsou skandály?  

Mladí účastnící z České republiky strávili nejprve několik dní jako hosté v Portu. Tam 
byli ubytováni ve školách, ale i v rodinách. Prožili tak kus pravé atmosféry Portugalska. 
Potom se na týden přestěhovali do Lisabonu, kde se setkávali s mladými z celého světa. 
Ano, nejvíce mladých bylo jistě z bývalých portugalských kolonií, a mladých, kteří mluví 
španělsky. Není žádným tajemstvím, že nejvíce katolíků na světě hovoří právě jazykem, 
který je také rodným jazykem papeže Františka. Bylo to poznat z odezvy, kdy papež byl 
spontánní, mluvil spatra, ačkoli kázání měl jistě připravené. Mladí lidé živě reagovali a on 
mluvil velice svobodně.

Samozřejmě méně mladých lidí přijelo ze zemí, kde se válčí, mezi které patří Ukra-
jina a mnohé africké země, ale bylo na ně pamatováno v modlitbě. Mladé lidi doprová-
zely tisíce kněží, kteří byli k dispozici mladým lidem na duchovní rozhovory a zpověď; 
a pochopitelně také mnoho biskupů, z České republiky 9. 

Už kdysi za Jana Pavla II., který tuto tradici založil, se mnoho lidí ptalo, jak je možné, 
že stárnoucí, nemocný papež oslovuje tolik mladých lidí. U papeže Benedikta XVI. to 
bylo obdobné. I nyní se ptáme, jak je možné, že mladí papeže Františka přijímají, proč je 
přitahuje? A to v době, kdy církev prochází bolestnou očistou. Jak je to možné? Otázka 
jasně položená, odpověď zřejmá: Mladí lidé stále v sobě nosí touhu po štěstí a po lásce, 
tedy po Bohu. Stěžejní poselství papeže Františka zní: Bůh každého miluje, Bůh touží 
s každým vstoupit v kontakt, Bůh každého pozvedá. Jistěže mladí lidé též vnímají, že 
se jich papež zastává, když často hovoří o různých ideologických kolonizacích, které 
mladé zavádí na cesty a zotročují.

Znovu nutno děkovat za tradici Světových dnů mládeže, která mladým lidem do-
dává odvahu, ukazuje, že přes všechny rozdílnosti kultur a přes nejrůznější politické 
a ekonomické zájmy je možný svět, který je postavený na vzájemném respektu, na vzá-
jemné lásce, na spolupráci. Ukazuje, že války jsou skutečně záležitostí zbytečnou a že 
mladí lidé touží po životě, který je hodnotný. Však i to připomněl papež, když se loučil 
s Lisabonem a setkal se s deseti tisíci dobrovolníků, kteří udělali zkušenost práce zdar-
ma, práce pro druhé, kteří se namáhali pro to, aby druzí lidé mohli prožít něco hezkého. 

S odvahou angažovat se, překonávat obtíže a zároveň s jistotou, že Bůh každého 
miluje, se rozjížděli mladí lidé do svých domovů a těší se jistě na další setkání, které 
papež naplánoval na rok 2025 do Říma a na rok 2027 do Koreje.

Mons. Jan Balík
generální vikář pražské arcidiecéze

Text vyšel 14. 8. 2023 v Lidových novinách

Vážení čtenáři,
připomeneme si prohlášení 
našich biskupů i  představite-
lů českých křesťanských církví 
k problematice manželství a ro-
diny, Arcidiecézní charita Praha 
představí novinky ve zdravotní 
péči v Ugandě a přinášíme také 
pokračování cyklu textů k výročí 
1050 let od založení pražského 
biskupství od Doc. PhDr. Vrati-
slava Vaníčka, Ph.D.

Stanislav Zeman
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My, níže podepsaní představitelé a zástupci českých 
církví sledujeme veřejnou diskusi o manželství. Stále 
častěji v ní zaznívá pojem „manželství pro všechny“. 
Protože toto slovní spojení vyvolává různé asociace 
a zmatky, chceme zde učinit prohlášení o tom, co je 
manželství a proč je třeba ho chránit.

Manželství je trvalý svazek muže a ženy založený na dob-
rovolném oboustranném smluvním vztahu. Institut man-
želství nezaložili lidé, ale sám Hospodin ve chvíli, kdy stvořil 
člověka, jak je zaznamenáno v Písmu svatém: „Bůh stvořil 
člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem 
Božím, jako muže a ženu je stvořil.“ (Gn 1,27)

Manželství je tedy založené na vzájemné komplementa-
ritě mužského a ženského prvku. A právě díky komplemen-
taritě dochází k plození a rození dětí, a vytváří se prostor pro 
zdravý vývoj a výchovu dětí.

Uvedený charakter manželství neplyne pouze z křes-
ťanského učení, daného v Písmu svatém, ale je poznatelný 
i z přirozeného řádu věcí.

Jsme přesvědčeni, že manželství nelze předefinovat, 
vždy bylo a bude smluvním vztahem mezi mužem a že-
nou. Společnost se může vyvíjet, ale některé věci jsou pev-
ně dané a neměnné. K tomuto postoji nás vede nejen jed-
noznačné a závazné stanovisko biblického učení, ale také 
tisíciletá tradice. Společenská praxe neustále ukazuje, že 
manželství muže a ženy je nenahraditelným základem pro 
tvorbu kvalitní rodiny a zdravé fungující společnosti. Tam, 
kde se rodina rozpadne, rozpadne se i stát.

Proto je třeba ze strany státu i občanské společnosti 
manželství a rodinu chránit, podporovat a cíleně rozvíjet, 
protože stabilní rodina je v každé době jedním z nejdůleži-
tějších stavebních kamenů společnosti.

JAN GRAUBNER, 
římskokatolický arcibiskup pražský a předseda ČBK

TOMÁŠ BUTTA, patriarcha Církve československé husitské
MARTIN MOLDAN, biskup Apoštolské církve

EVALD RUCKý, biskup Jednoty bratrské
DAVID NOVÁK, předseda Církve bratrské

TOMÁŠ TYRLíK, 
biskup Slezské církve evangelické augsburského vyznání

PAVEL COUFAL, 
předseda Výkonného výboru Bratrské jednoty baptistů

MAREK PROSNER, senior Církve Křesťanská společenství
DAN VíT KOLINGER, biskup Církve živého Boha

JAN KLAS, biskup Jednoty bratrské
MARTIN DAVID, římskokatolický biskup ostravsko-opavský

Prohlášení ČBK k aktuálnímu dění 
ohledně manželství a rodiny

Čeští a moravští biskupové vydali první den 136. plenárního zasedání na Velehradě, 
5. července 2023, toto společné prohlášení k aktuálnímu dění ve společnosti, 
které se týká rodiny, manželství a tzv. Istansbulské úmluvy. Veřejná debata k těmto 
tématům stále probíhá, proto text našich biskupů připomínáme.

Prohlášení zástupců českých církví 
k problematice manželství

S ohledem na aktuální veřejnou dis-
kusi ohledně některých aspektů man-
želství a rodiny chceme připomenout, 
že k Úmluvě Rady Evropy o prevenci 
a potírání násilí vůči ženám a domácí-
ho násilí, která bývá stručně nazývána 
Istanbulská úmluva, jsme 13. května 
2018 vydali pastýřský list, a pak svůj 
názor podrobně odůvodnili v  textu 
podepsaném zástupci různých křes-
ťanských církví.  

Náš názor se v  tomto nemění. 
Máme za to, že úmluva je dokumen-
tem, který není pro země jako Česká 
republika potřebný ani přínosný. Na-
opak. Degraduje vztah mezi mužem 
a  ženou na antagonistické měření sil 

a programově relativizuje hodnoty ev-
ropské kultury a jejich předávání dalším 
generacím. Vnímáme, že slouží plíživé-
mu pronikání ideologie genderu, kte-
rou papež František opakovaně nazývá 
„jednou z nejnebezpečnějších ideolo-
gických kolonizací“, do společnosti.  

S  obavami též sledujeme snahy 
legalizovat vztah osob stejného po-
hlaví jako „manželství“ a  děkujeme 
zákonodárcům, kteří takovou úpravu 
odmítají. Manželství je založeno na 
věrném spojení muže a ženy, které je 
otevřeno přijetí dětí, a jako takové se 
těší podpoře státu. Harmonická rodi-
na tvořená otcem a matkou je nejlep-
ším prostředím pro výchovu dětí. 

Kde bere naše společnost odva-
hu upřít budoucím dětem právo na to 
mít a znát svou matku a otce? Nejed-
ná se o nový druh násilí páchaného na 
dětech? Souzníme s papežem Fran-
tiškem, že oslabování rodiny, která 
je založena na nerozlučném spojení 
muže a ženy, a její právní dekonstruk-
ce společnosti neprospívá a překáží li-
dem v jejich rozvoji. Neexistuje žádný 
důvod, který by umožnil stanovit po-
dobnost či analogie, a to ani vzdálené, 
mezi homosexuálními svazky a Božím 
záměrem s manželstvím a rodinou.

Biskupové Čech, Moravy a Slezska 
Velehrad, 5. července 2023

Přinášíme také prohlášení představitelů 
českých křesťanských církví k problematice 
manželství, v němž společně odmítli 
koncept tzv. „manželství pro všechny.“

VEČERY 
O EKONOMICE 

ARCIDIECÉZE
pro kněze, jáhny a členy ekonomických rad farností

TERMÍNY:

23. října 2023
30. října 2023

od 18 hodin

O ekonomice arcidiecéze 
promluví členové ekonomické 
rady, zaměstnanci AP, AP skupiny 
a externí poradci.

Téma večerů bude stejné, 
proto si vyberte jeden termín.

MÍSTO KONÁNÍ: 
Sál kardinála Berana,
Arcibiskupství pražské

JE TŘEBA SE PŘIHLÁSIT
www.apha.cz,
https://1url.cz/@vecery2023
nebo přes QR kód.

V případě dotazů se ozvěte na 
sekretar.balik@apha.cz

VLASTIMIL KROČIL, římskokatolický biskup českobudějovický
JAN BAXANT, římskokatolický biskup litoměřický

JAN VOKÁL, římskokatolický biskup kralovéhradecký
JOSEF NUZíK, administrátor Arcidiecéze olomoucké

LADISLAV HUČKO, apoštolský exarcha
ZDENěK WASSERBAUER, 

římskokatolický pomocný biskup pražský
JOSEF KAJNEK, 

římskokatolický pomocný biskup královéhradecký
ANTONíN BASLER, 

římskokatolický pomocný biskup olomoucký
PAVEL POSÁD, 

římskokatolický pomocný biskup českobudějovický
FRANTIŠEK RADKOVSKý, 

římskokatolický emeritní biskup plzeňský
STANISLAV PŘIBYL, generální sekretář ČBK

FRANTIŠEK PEKÁREK, národní ředitel pro sbory Armády spásy
PAVEL ČERNý, emeritní předseda Církve bratrské a ERC
DANIEL FAJFR, emeritní předseda Církve bratrské a ERC

DAN DRÁPAL, emeritní senior Křesťanských společenství
STANISLAV PIęTAK, 

emeritní biskup Slezské církve evangelické a. v.
PROKOP SIOSTRZONEK OSB, arciopat břevnovský, 

předseda Konference vyšších představených mužských řeholí
JAKUB SADíLEK, provinciál františkánů

TADEÁŠ RóBERT SPIŠÁK, opat Želivského kláštera premonstrátů
DISMAS TOMAŠTíK, provinciál kapucínů

Sr. KRISTA CHLÁDKOVÁ, generální představená 
České kongregace sester dominikánek, předsedkyně 

Konference vyšších představených ženských řeholí
PETRA DOMINIKA KONEČNÁ, 

provinciální představená školských sester
ZBYŠEK KALETA, diakon Slezské církve evangelické a. v. 

a předseda České evangelikální aliance
LUBOMíR ONDRÁČEK, pastor Církve Křesťanská společenství

BRONISLAV MATULíK, 
kazatel a 1. místopředseda Církve bratrské

MILAN KANTOR, kazatel Církve adventistů sedmého dne
PETR KÁCHA, pastor Církve Křesťanská společenství

MOJMíR BLAŽEK, farář Českobratrské církve evangelické
MÁRIA JENČOVÁ, farářka Českobratrské církve evangelické

RADEK SMETANA, 
člen Úzké rady Apoštolské církve a Užšího výboru KMS

PETR ŠIMMER, kazatel Církve bratrské
JOSEF THÁL, člen Užšího výboru KMS

JIŘí KOSTELNíK, pastor Apoštolské církve
RADEK HANÁK, farář Českobratrské církve evangelické

ŠTěPÁN MAROSZ, farář Českobratrské církve evangelické
MILAN VOSTŘEL, farář Československé církve husitské

JAKUB RETMANIAK, pastor Luterské evangelické církve a. v.
PAVEL KOLEGAR, pastor Církve Křesťanská společenství
TADEÁŠ FILIPEK, 2. místopředseda Rady Církve bratrské

ALOIS BOHÁČEK, kazatel Bratrské jednoty baptistů

V Praze 7. 7. 2023
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V  podmínkách, které jsou pro nás 
jen těžko představitelné, ošetří devět 
zdravotníků v Nemocnici sv. Josefa 
v Buyenge 2 700 pacientů měsíčně. 
Chybí potřebné vybavení. V lůžkových 
odděleních jsou ve stropech díry 
a v období dešťů se tvoří mokré mapy, 
protože střechou zatéká.

Arcibiskupova vize 
se naplňuje

Špatná úroveň zdravotní péče 
v Nemocnici sv. Josefa ležela na srdci 
zesnulému arcibiskupovi Cyprianovi 
Lwangovi, který během své poslední 
návštěvy Česka požádal Arcidiecéz-
ní charitu Praha o  pomoc. S  praž-
skou Charitou úzce spolupracoval 
na mnoha projektech a Nemocnice 

Česká nemocnice v Ugandě 
zachránila další lidský život

Česká nemocnice sv. Karla Lwangy, 
kterou postavila Arcidiecézní charita 
Praha v ugandském kraji Buikwe, 
pomohla sedmiletému Martinovi zvítězit 
nad smrtelnou malárií. 

Martin a tisíce dalších pacientů České nemocnice v Ugandě 
vděčí českým dárcům za přístup ke kvalitní lékařské péči. 

Chlapec byl hospitalizován za minutu dvanáct. Již týden 
měl potíže s dýcháním. Celé noci prokašlal suchým kašlem. 
Chudá rodina z finančních důvodů odkládala návštěvu ne-
mocnice, ale když se Martin začal třást vysokou horečkou, 
zamířili pro pomoc do Buikwe. Lékaři diagnostikovali zá-
važný případ malárie spojený se zánětem průdušek, který 
přecházel v zápal plic. Díky jejich odborné péči se Martin 
během čtyřdenní hospitalizace dostal z ohrožení života.

Po Buikwe i Buyenge a Wesunire.
Česká pomoc mění k nepoznání další dvě ugandské nemocnice

v Buyenge měla být dalším v pořadí. 
Jeho vize se v těchto dnech naplňuje.

„Díky pomoci našich dárců jsme 
dokončili první fázi rekonstrukce 
a plánujeme další kroky,“ informuje 
David Flak z Centra zahraniční spolu-
práce. Nemocnice získá zdravotnické 
vybavení včetně zubařského křesla, 
aby mohla otevřít zubní ordinaci. Na 
střechu budou instalovány solární pa-
nely jako náhradní zdroj elektřiny.

Chybí prostory, 
ordinuje se i venku

Nemocnice Wesunire, druhé podpo-
řené zařízení, nebyla od svého vzniku 
v roce 1964 modernizována. Byla po-
stavena v době nižšího osídlení a pro 
dnešní spádovou oblast s  18 tisíci 

obyvateli je příliš malá. Mnohá vyšet-
ření musejí probíhat venku. Nemoc-
nice získala z českého daru moderní 
vybavení, jako je ultrazvukový přístroj, 
doppler k zaznamenávání srdečního 
tepu plodu, kyslíkový koncentrátor, 
odsávací čerpadlo, transportní invalid-
ní vozík pro pacienty a porodní křeslo. 

„Pacienti i zaměstnanci jsou nadše-
ni proměnou, kterou nemocnice pro-
šla,“ pochvaluje si David Flak. „Do bu-
doucna bychom ještě rádi zřídili pokoj 
pro infekční pacienty a ze současných 
14 lůžek dobudovali postupně nemoc-
nici do kapacity 45 lůžek. Věřím, že nám 
dárci pomohou. Nemocnice Wesunire 
je tak podinvestovaná, že každá koru-
na, kterou do ní vložíme, přináší neuvě-
řitelný efekt. Naše pomoc zachraňuje 
lidské životy, a to za to stojí.“

Zprávy o české pomoci pacientům v kraji Buikwe se šíří celou Ugandou. Arcidiecézní 
charita dostává žádosti o pomoc od dalších zdravotnických zařízení. V tomto roce 
podpořila hned dvě z nich: Nemocnici sv. Josefa v Buyenge (arcidiecéze Kampala) 
a Nemocnici Wesunire (diecéze Jinja).

ZE ŽIvoTA ARCIdIECÉZE

První svaté přijímání je okamžik, kdy 
člověk vstupuje do nové etapy své víry 
a života s Bohem. Určitě je důvodem ho 
řádně oslavit a tato oslava se může čas-
to opakovat. Na podnět našeho arci-
biskupa bude takovou příležitostí pouť, 
která je určena letošním prvokomuni-
kantům, a také všem již déle přijímajícím 
dětem a jejich rodinám a průvodcům. 
Jejím smyslem je prožít společně bo-
hatství daru eucharistie ve společenství 
místní církve na místě, které nazýváme 
duchovním centrem naší země. 

Arcidiecézní pouť prvokomuni-
kantů se bude konat v sobotu 21. říj-
na 2023 od 9 hod. v katedrále sv. Víta, 
Václava a  Vojtěcha  za účasti Mons. 
Jana Graubnera, pražského arcibis-
kupa. Toto výjimečné setkání nabídne 
všem účastníkům nejen vzácnou příle-
žitost prohlédnout si zdejší skvosty, ale 
také otevře dveře do světa duchovní-
ho odkazu, který tato stavba nese.

Jako motto našeho setkání jsme 
zvolili téma „Eucharistie jako dí-
kůvzdání“. Eucharistie nás zve k zasta-
vení, kdy můžeme děkovat za všechny 
dary, kterými nás náš Stvořitel obdaro-
val, a to nejen za hmotné věci, ale ze-
jména za lásku, společenství a poslání, 
které v našich životech oživuje a napl-
ňuje nás. Vděčnost a dík jsou základem 
našeho vztahu k Bohu i k lidem kolem 
nás. Společně se tedy vydáme na ces-
tu objevování Božích darů a jeho lásky 
v našem každodenním životě.

Připravili jsme pro všechny malé 
i velké poutníky bohatý program, kte-
rý, jak doufáme, osloví dětské skupiny 
i jejich průvodce. 

První část setkání od 9 do 11 hod. 
proběhne formou malých interaktiv-

ních zastavení (každé zabere cca 15–
20 minut) pro jednotlivé skupinky dětí 
uvnitř katedrály. Účastníci si mohou 
předem vybrat témata, která je zau-
jmou, protože všechna zastavení nelze 
z časových důvodů absolvovat. Jak na-
povídá motto našeho setkání, stanovi-
ště (v závorce uvádíme místo v kated-
rále) budou zaměřeny na díkůvzdání:
   za náš život a svět kolem nás (ro-

zeta Stvoření v průčelí katedrály)
    za Boží působení v dějinách svě-

ta  (zvláště za dar Ježíše)  a  za 
Pismo svaté, které o  tom svěd-
čí (kaple sv. Anny a Panny Marie) 

    za Ježíšův život, smrt, vzkříšení 
a  dar Ducha Svatého  (kaple sv. 
Václava) 

    za dar rodiny sv. Václava (a rodu 
Přemyslovců) a za počátky křes-
ťanství u nás (kaple sv. Ludmily) 

    za kostely, které postavili naši 
předkové a za nebeské ochránce 
naší země (hlavní oltář) 

    za naši zemi a její katedrálu (kůr)
    za hrdiny, kteří se dokázali spo-

lehnout na Boha (hrob Jana Ne-
pomuckého) 

    za dar odpuštění a společenství 
církve (presbytář) 

    za dar sv. přijímání a  mše sva-
té (eucharistická kaple) 

    za dar místní církve – diecéze 
a její biskupy (stará sakristie)

Připraveno bude i jedenácté stanoviš-
tě se samostatným programem, např. 
s elektronickými kvízy k tématu, výro-
bou záložek a  individuálním řešením 
úkolů podle pracovních listů. Děti se 
prostřednictvím her a nejrůznějších 
aktivit mohou ponořit nejen do histo-
rie i současnosti katedrály.

Od 11 hod. bude Mons. Jan Graub-
ner předsedat slavení mše svaté, při 
níž budou moci všichni prožít krásu 
společné modlitby a zpěvu. Na ni pak 
naváže od 12 hod. možnost pokračo-
vat v pouti návštěvou Arcibiskupského 
paláce, kde bude připraveno pro zú-
častněné skupiny zázemí a možnost 
prohlédnout si reprezentační prostory 
paláce, zúčastnit se dalšího programu 
a sdílet své dojmy z pouti.

Těšíme se, že se společně budeme 
moci inspirovat krásou katedrály, najít 
mnoho důvodů ke vzdávání díků a ob-
jevovat nejen duchovní poklady, které 
nám společně strávený čas nabídne. 
Doufáme, že tato obnovená pouť bude 
skvělou příležitostí pro děti i dospělé 
poznat nové věci, ale především prožít 
společně chvíle, které nás obohatí ne-
jen duchovně, ale také lidsky navázá-
ním nových přátelství a kontaktů.

Ještě jednou všechny srdečně 
zveme, prosíme o přihlášení pomo-
cí formuláře na webových stránkách 
https://katechete.apha.cz/novinky/
arcidiecezni-pout-prvokomunikantu 
z důvodu odhadu kapacity pro jednot-
livá stanoviště. Přihlášeným zašleme 
na e-mail, který je součástí přihlášky, 
podrobnosti o programu i jednotlivých 
stanovištích – ty se budou objevovat 
průběžně i na výše uvedené stránce. 

Těšíme se na všechny malé i velké 
poutníky 21. října v katedrále!

ThLic. Mgr. Lenka Jeřábková, Th.D., 
Středisko pro katechezi 
a výuku náboženství AP

ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, 
Th.D., Pedagogické centrum AP

Arcidiecézní charita Praha 
zve na 31. benefiční koncert
31. benefiční koncert Arcidiecézní charity Praha se usku-
teční pod záštitou pražského arcibiskupa Jana Graubnera 
v úterý 31. října ve Smetanově síni Obecního domu v Praze 
1. Na podporu lidí v nouzi, jimž Charita pomáhá, vystoupí 
Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK a Český chlapecký 
sbor Boni pueri. Posluchači se mohou těšit na Dvořákovu 
symfonii č. 9 Z Nového světa a na další díla autorů klasické 
hudby. 

Více informací najdete na 
www.praha.charita.cz/koncert

Arcidiecézní pouť prvokomunikantů v katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha

https://katechete.apha.cz/novinky/arcidiecezni-pout-prvokomunikantu
https://katechete.apha.cz/novinky/arcidiecezni-pout-prvokomunikantu
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Biskup Vojtěch na okruží před oltářem 
chrámu sv. Bartoloměje na Tiberském 
ostrově v Římě, 12. století (svatební 
výzdoba).

Jak upozornil František Dvorník, his-
torici v něm spatřovali téměř „fana-
tického mystika a  snivého mnicha“, 
řekli bychom nepraktickou osobnost; 
mnohé skutečnosti ale svědčí o Voj-
těchově mimořádných schopnostech 
a o jeho zásadním významu pro orga-
nizační vývoj české církve. 

První hagiografové, neznámý au-
tor legendy Est locus, a hraběcí sy-
nek Bruno z  Querfurtu, který na ni 
záhy navázal skladbou Nascitur pur-
pureus flos, znali velmi dobře Vojtě-
chovy přednosti i slabiny. Ústředním 
tématem z  hlediska žánru legendy 
(vita et passio, život a utrpení) byla 
ovšem pro tehdejší veřejnost a církev 
jeho mučednická smrt. 

Vztah Vojtěcha k  biskupskému 
úřadu byl osudový; Vojtěch pocházel 
z aristokratického rodu a  lze říci, že 
k vysoké duchovní funkci byl již v dět-

Biskup Vojtěch získává souhlas knížete Boleslava II. k vykoupení křesťanských  
otroků; scéna z bronzových dveří katedrály v Hnězdně; 12. století“.  

ství zaslíben. Slavníkovci měli zvlášt-
ní postavení mezi českou elitou, byli 
z minulosti spřízněni se saským vé-
vodským rodem a Vojtěch sám, po-
dle Bruna, svým obličejem připomínal 
„prvního německého krále“ Jindřicha I.  
Ptáčníka. 

V době, kdy bylo založeno pražské 
biskupství (973–976), byl jinoch Voj-
těch vyslán na magdeburskou školu 
a rodina bohatě dotovala jeho studia. 
Patronem školy byl přítel císařův, prv-
ní arcibiskup magdeburský Adalbert, 
od něhož při biřmování přijal Vojtěch 
své církevní jméno. Také Adalbert 
zřejmě náležel do této příbuzenské  
sítě. 

Vojtěch byl ovšem také příbuz-
ným Přemyslovců, jak to zmiňuje 
Kristiánova legenda o svatém Václa-
vu a svaté Ludmile. Často se zvažuje, 
zda nebyla Přemyslovnou Vojtěchova 
matka, zbožná Střezislava. Nepochá-
zela však přímo z panovnické rodiny 
knížete Vratislava I., nebyla sestrou 
knížat Václava a Boleslava. 

Jak uvádějí legendisté, o druhém 
pražském biskupu se rozhodovalo 
na knížecím sídle Levý Hradec, nikoli 
mezi kleriky v Praze. Bylo to význam-
né politické rozhodnutí, protože pro 
knížete byl biskup nesesaditelnou 
osobností. Vojtěchovi bylo navíc te-
prve asi 26 let, a není vyloučeno, že se 
opravdu zdráhal náročný úřad převzít. 
Byl v té době prý veselý adolescens, 
a  jeho pozdější jednání ukazuje, že 
měl velmi zvídavou mentalitu – toužil 
poznávat kulturní centra a různé for-
my zbožnosti. Na jeho zvolení neměly 
žádný vliv zahraniční kruhy; císařský 
dvůr Oty II. se tehdy nacházel v Ta-
rentu. Byl to především kníže Boleslav 
II. jako zakladatel biskupství, který Voj-
těcha na stolec povolal (19. 2. 982), 
s ohledem na jeho předpoklady. Svě-
cení a investituru získal Vojtěch v ná-
sledujícím roce v  Itálii (konsekrován 
byl 29.6.983).

Na pomezí 70. a 80. let 10. století se česká veřejnost 
s výjimečnou rolí biskupa teprve seznamovala. Je zřejmé, 
že biskupové z Řezna do Čech zajížděli jen zcela ojediněle 
a klérus se vyvíjel živelně v prostředí dvora a velmožských 
rodů. První biskup Dětmar zřejmě vysvětil řadu již předtím 
fungujících chrámů či kaplí, jeho pozice však byla obtížná. 
Jak dramaticky popisují hagiografové, propadal zoufalství 
na smrtelném loži. Zrádný čas mu utekl, nestihl již naplnit 
svůj úkol vůči svěřenému lidu; „běda mně, že jsem mlčel“.
(Iz 6,5). Je třeba říci, že kronikář Kosmas, děkan kapituly, 
odmítl tento pohled a oceňoval počátky jeho působení 
v Praze. 

Ačkoli oba zmínění hagiografové zachycovali důle-
žité události, k biskupskému poslání Dětmara a Vojtěcha 
přistupovali v obecné rovině dosti odtažitě. Výroky Dětma-
ra odpovídají proroku Izajášovi, jehož úsilí o obrácení lidu 
k Hospodinovi je marné. V tomto konceptu pojímaly obě 
legendy obyvatele Vojtěchovy diecéze schematicky jako 
biblický „zatvrzelý lid“ – populus autem durae ceruicis, od 
něhož Vojtěchovi nezbylo než se oddělovat. Tím měl obra-
cet svou cestu ke svatosti, k roli mnicha, misionáře a mu-
čedníka.

Vojtěch bral velmi vážně své poslání. Podařilo se mu po-
měry v diecézi rozhýbat, vztahoval reformní požadavky na 
širší veřejnost. Prosadil, že církevní příjmy se budou dělit na 
čtyři stejné díly; jedna část pro potřeby a vyzdobení chrámu, 
druhá připadne kléru, třetí vyhradil pro zástupy chudých 
a čtvrtou pro své potřeby. 

Narážel ovšem na obtíže, zejména v prostředí kléru; ne-
víme o střetech s panovníkem. Přitom je třeba rozlišovat 
první a druhý Vojtěchův odchod ze země. V prvním případě, 
možná na podzim roku 989, mířil na svatá místa do Říma 
a do Svaté země. Takové poutě biskupů, trvající mnoho 
měsíců, nebyly ve středověku neobvyklé, známe je u na-
šich biskupů Zdíka či Menharta, a Vojtěch si zajistil náhradu 
v osobě sousedního biskupa Volkolda z Míšně. Plavba na 
moři byla však v zimě zastavena a Vojtěch se nechal pře-
mluvit k nástupu do kláštera v Monte Cassinu (zde hledej 
Jeruzalém!). Jeho několikaletý italský pobyt lze pokládat za 
další poznávání. Když byl Volkold postižen mrtvicí, vyslali 
Čechové delegaci vedenou mnichem Kristiánem (bratrem 
Boleslava II.) a knězem Radlou, aby přivedla Vojtěcha zpět.

Prodlužovaný Vojtěchův „exodus“ měl zásadní význam, 
nastolil domácí vlastní reflexi potřeb křesťanského života. 
Smlouva mezi biskupem a Čechy dojednaná za přítomnosti 
papeže byla ojedinělým jevem, který dokládá schopnosti 
Vojtěchovy i prozíravost Boleslava II. Písemný zápis těchto 
dohod, označovaný jako edikt knížete Boleslava, obsaho-
val tři body: právo biskupa rozlučovat manželství uzavřená 

Vojtěch jako pražský biskup

Svatý Vojtěch vyvstává v historické a církevní tradici jako výjimečná 
symbolická a ochranitelská osobnost, jako živý odkaz dávných časů, 
jako průvodce mladých křesťanských národů na jejich poutí vírou a staletími. 
Na počátku však stojí jeho role druhého pražského biskupa. Slavníkovské sídlo na Libici: palác a kostel; rekonstrukce 

Rudolf Turek, Čechy v raném středověku, 1982, s. 157.

mezi příbuznými, právo stavět kostely na příhodných mís-
tech a vybírání desátků. 

I když se jednalo o všeobecné církevní zásady, jejich na-
plňování v  jednotlivých zemích nebylo automatické, mu-
sely být akceptovány domácím právem. Vojtěchovo úsilí 
připoutalo pozornost tehdejšího světa. Založil břevnovský 
konvent, míněný zřejmě jako vzorové centrum mnišství 
a opora biskupské, možná i arcibiskupské moci. 

Mnozí historici vyčítají Vojtěchovi, že s  neúměrnou 
přísností narušoval zavedené zvyklosti, ale žádné příklady 
hrubého nátlaku neznáme. Poskytl naopak ochranu ženě, 
která byla obviněna z cizoložství s klerikem. Rozzuření pří-
buzní ji však vytáhli z kostela sv. Jiří na dvůr a nařídili man-
želovi, aby ji sťal; on to však jako spravedlivým muž nechtěl 
vykonat, a tak ji popravil pacholek. Události věnovali ha-
giografové pozornost, neodsuzují hříšný skutek těla, nýbrž 
ničemné choutky lidu. Vojtěch uvalil klatbu na narušitele 
kostelního azylu, ale opustil ve zjitřené situaci zemi a vrátil 
se do Říma. 

Pravděpodobně chtěl Vojtěch opět pokračovat v dialogu 
s „lidem“ prostřednictvím Kristiána a Radly, to ale bylo zne-
možněno 28. 9. 995 brutálním přepadením Libice v době 
oslabení veřejné moci (kníže byl ochrnutý nemocí, jeho 
družina a oddíl Slavníkovců byly na spojeneckém tažení 
v zahraničí); Vojtěchovi čtyři bratři byli zavražděni. Jednalo 
se o mocenský převrat, který nebyl potrestán, a Vojtěchův 
návrat do země byl tak zcela znemožněn. Rezignoval na 
podzim 996 v Mohuči, zřejmě ve prospěch Kristiána, a ze-
mřel jako mučedník v Prusích (23.4.997), ale diecéze získala 
své vzory, témata a cíle. 

Doc. PhDr. Vratislav Vaníček, Ph.D.
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10 11Z BISkUPSkÝCH dIÁŘŮ PRoGRAMY

1. 9. Valašské Meziříčí / mše sv., 
otevření farní budovy pro ZŠ Salvátor 
2. 9. / 10.30 Rajnochovice /  
mše svatá, oslava 30 let od Přístavu 
3. 9. / 11.00 Vlašim / kostel sv. Jiljí / 
mše sv., Oslavy 500 let založení  
vlašimského kostela 
4. 9. / 9.00 Praha-Strašnice / kostel 
Neposkvrněného Početí Panny Marie / 
mše sv., zahájení školního roku Křes-
ťanského gymnázia 
4. 9. – 6. 9. Výlet s bohoslovci 
pražské arcidiecéze 
7.  9. / 18.00 Praha-Malá Strana / 
chrám sv. Mikuláše / mše sv., výročí 
350 let od položení základního 
kamene 
9. 9. / 11.00 Hájek u Prahy / 
poutní mše sv.
10. 9. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. při setkání Rytířů 
Božího hrobu 
11. 9. / 18.00 Praha-Kampa / 
pietní akt na památku zahynuvších 
hasičů 11. 9. 2001 
12. 9. Mnichov / oslavy a kongres 
k 30. výročí založení Renovabis 
16. 9. / 17.00 Praha-Kunratice / 
Nazaret / mše sv. pro mládež 
u příležitosti zakončení 
kurzu «LIFT» 
18. 9. / 14.30 Praha-Hradčany / 
vojenský kostel sv. Jana Nepomucké-
ho / oslava 25. výročí Duchovní služby 
AČR, ekumenická bohoslužba
19. 9. vikariátní konference 
kladenského vikariátu
19. 9. / 14.00 Praha-Dejvice / 
mše sv. u příležitosti předání vedení 
Arcibiskupského semináře 
20. 9. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. pro církevní školy 
21. 9. / 18.00 Praha / kostel sv. Jana 
Nepomuckého / mše sv., 30. výročí 
založení Společenstva kominíků ČR 
24. 9. / 9.30 Praha-Žižkov / 
kostel sv. Prokopa / mše sv., 
120. výročí posvěcení kostela
26. 9. / 14.00 Praha-Vinohrady / 
žehnání centra ADCH po rekonstrukci 
a Komunitního centra sv. Anežky 
27. 9. / 19.00 Stará Boleslav / 
bazilika sv. Václava / 
Svatováclavský koncert a nešpory 

28. 9. / 10.00 Stará Boleslav / 
Národní svatováclavská pouť 
29. 9. / 10.00 Velehrad / pouť biskupů 
a kněží k hrobu arcibiskupa A. C. 
Stojana

2. 9. / 11.00 Vlašim / kostel sv. Jiljí / 
mše sv., Oslavy 500 let 
vlašimského kostela 
4. 9. – 6. 9. Výlet s bohoslovci  
pražské arcidiecéze
16. 9. / 11.00 Tetín / mše sv.
16. 9. / 14.00 Tetín / beseda
23. 9. / 10.00 Beroun / kostel  
sv. Jakuba Staršího / kněžské svěcení
24. 9. / 10.00 Mnichov (SRN) / 
mše sv. pro krajany
28. 9. / 10.00 Stará Boleslav /  
Národní svatováclavská pouť
28. 9. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory
28. 9. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.

3. 9. / 10.00 Divišov / kostel sv. Barto-
loměje / mše sv., žehnání opravené fary
4. 9. / 8.30 Praha-Krč / Mateřská 
škola, základní škola a gymnázium 
sv. Augustina / zahájení školního roku
4. 9. – 6. 9. Výlet s bohoslovci 
pražské arcidiecéze
7. 9. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
10. 9. / 10.00 Horní Čermná / 
Mariánská hora / poutní mše sv. 
10. 9. / 15.00 Rokole / 
poutní mše sv. s žehnáním 
obnoveného mariánského sloupu
14. 9. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
15. 9. / 18.00 Stará Boleslav / 
mše sv. za oběti zneužívání
16. 9. / 15.00 Dolné Obdokovce 
(Slovensko) / mše sv. za beatifikaci 
Jánosa Esterházyho

19. 9. / 9.00 Dobříš / kostel 
Nejsv. Trojice / mše svatá a vikariátní 
konference příbramského vikariátu
20. 9. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. pro církevní školy 
s připomínkou narozenin arcibiskupa 
Graubnera a biskupa Herbsta 
21. 9. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
24. 9. / 9.00 Praha-Podolí / kostel sv. 
Michaela Archanděla / poutní mše sv.
28. 9. / 10.00 Stará Boleslav / 
Národní svatováclavská pouť

2. 9. / 10.00 Koclířov / mše sv. 
a slavnostní inaugurace komplexu 
repliky Capelinhy 
3. 9. / 10.00 Uhřínovice / 
mše sv. při Dožínkách 
4. 9. Kladno / Základní škola 
Maltézských rytířů / 
mše sv. na zahájení školního roku 
7. 9. / 19.00 Praha-Staré Město / 
Rudolfinum / slavnostní zahájení 
festivalu Dvořákova Praha 
9. 9. / 11.00 Smolice / korunovace 
obrazu Panny Marie 
11. 9. Olomouc / Arcibiskupský palác / 
udělení čestného doktorátu Univerzity 
Palackého v Olomouci kardinálu 
Dr. Christophu Schönbornovi 
18. 9. / 14.30 Praha-Hradčany / 
vojenský kostel sv. Jana Nepomuc-
kého / oslava 25. výročí Duchovní 
služby AČR, ekumenická bohoslužba 
21. 9. / 18.00 Praha / kostel sv. Jana 
Nepomuckého / mše sv., 30. výročí 
založení Společenstva kominíků ČR 
22. 9. Praha-Malá Strana / 
Senát PČR / konference, vernisáž 
a koncert „Ve znamení tří deklarací“ 
23. 9. / 10.00 Všeruby / 
mše sv. a vzpomínková akce 
u památníku „Všerubské kameny“ 
25. 9. / 20.00 Praha-Staré Město / 
Rudolfinum / závěrečný koncert 
festivalu Dvořákova Praha 
26. 9. / 18.30 Hradec Králové / 
katedrála Svatého Ducha / 
mše sv. při příležitosti 25 let 
od biskupského svěcení 
28. 9. / 10.00 Stará Boleslav / 
Národní svatováclavská pouť
28. 9. / 17.30 Stará Boleslav / 
Svatováclavský koncert

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

PASTORAČNÍ STŘEDISKO  
– CENTRUM PRO RODINU

  18. září–20. listopadu Devate-
ro pro rodiče – zážitkově vzděláva-
cí kurz o výchově dětí předškolního 
věku. Devět lekcí, od 18.30 do 20.30, 
přihlášky na https://apha.cz/akce/de-
vatero-pro-rodice-2/.
 30. září Setkání pro rozvedené – Jak 
křesťansky zpracovat rozvod, hosty 
budou P. Michal Němeček, P. Ondřej 
Pávek, církevní právník, a psycholožka 
Anna Stodolová. Přihlášky na https://
apha.cz/akce/setkani-pro-rozvede-
ne-2/.
 10. října – 28. listopadu Společná 
příprava na život v manželství – pod-
zimní kurz proběhne prezenční for-
mou, více na https://apha.cz/akce/
spolecna-priprava-na-zivot-v-man-
zelstvi-u-sv-vojtecha-4/.
 21. října Sobota pro ženy tradičně 
od 9 do 16 hodin. Programem provází 
P. Josef Prokeš, více viz https://pasto-
race.apha.cz/pro-rodinu/duchovni-
-obnovy/soboty-pro-zeny/aktualni-
-nabidka/.
https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 22. – 24. září Víkendovka pro mladé 
15–19 let, více informací a přihlašová-
ní na webu ADCM.
 6. – 8. října Víkendovka pro mladé 
11-15 let, více informací a přihlašování 
na webu ADCM. 
Nový kurz LIFT V říjnu začíná nový 
ročník dvouletého formačního pro-
gramu LIFT, který je určen mladým 
lidem od 16 let do cca 26 let a je ote-
vřen každému zájemci. Cílem kurzu je 
to, aby Bůh pozvedl život mladých lidí 
a oni mohli udělat další kroky k do-
spělejšímu a zralejšímu křesťanskému 
životu. Program, sestávající z dvanácti 
víkendových setkání a letního týden-
ního pobytu, má pomoci mladým 
více objevit vlastní identitu, nalézt 
či prohloubit skutečně osobní víru, 
uvědomit si obdarování a motivovat 
ke službě druhým, zejména v rámci 
farností a společenství církve vůbec. 
Účastnický příspěvek je stanoven na 
4000 Kč. Nechtěli bychom však, aby 
cena byla pro někoho překážkou, 
proto je možné se v případě potřeby 
domluvit na individuálním řešení nebo 
na slevě. Pokud se mladí lidé přihlásí 
za farnost, může být také pro jejich 

budoucí zapojení do služby ve farnos-
ti motivační, když je farnost podpoří. 
Přihlašování na webu ADCM nebo pří-
mo na www.lift.adcm.cz. 

www.adcm.cz

SVATÁ HORA 
– POUTNÍ MÍSTO

 2. září od 9.00 Pouť bývalých i sou-
časných svatohorských ministrantů, 
trubačů a vokalistů. Po mši sv. setkání 
účastníků u kávy ve farním sále.
 2. září od 15.00 do 18.00 Malé fil-
mové exercicie ve farním sále. Volné 
moderované povídání, naslouchání, 
diskusi a sdílení zkušeností v přátel-
ské atmosféře podpořené malým ob-
čerstvením. Na úvod bude promítnut 
některý z filmu Encanto. Délka trvání 
akce je dána především zájmem a ak-
tivitou přítomných (max. 3,5 hodiny). 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Po-
čet účastníků je dán kapacitou míst-
nosti. Setkání moderuje jáhen Pavel 
Švarc.
 9. září od 9.30 Příbramská Sva-
tohorská ŠALMAJ. Dobový průvod 
z náměstí T. G. Masaryka v Příbrami 
na Svatou Horu k  uvítání historické 
postavy arcibiskupa Arnošta z Pardu-
bic. Celodenní veselí bude probíhat na 
dvou zastřešených scénách se zvuko-
vým a světelným parkem. Návštěvníci 
mohou navštívit interaktivní stanoviš-
tě, kde si budou moci vyzkoušet různá 
řemesla. Po celou akci bude pro ná-
vštěvníky zajištěno občerstvení V pří-
padě nepřízně počasí je připraven vel-

koplošný stan pro návštěvníky včetně 
krytých posezení u občerstvení. Konec 
je plánován na 23. hodinu. Program: 
http://salmaj.pribram.eu/program.
 9. září od 9.30 Běh hasičů do sva-
tohorských schodů. Unikátní závod 
dvojic hasičů v běhu do schodů na 
Svatou Horu jako vzpomínka na mo-
hutný požár areálu roku 1978. https://
www.sv-schody.cz. Součástí progra-
mu bude prezentace příbramských 
skautských oddílů a  lanové překážky 
pro děti (s sebou sportovní oblečení, 
tenisky a dospělý doprovod; vstupné 
80 Kč). Případné dotazy: lana@orjpb.
cz.  
 26. září Bl. Kašpar Stanggassinger, 
CSsR, vychovatel mládeže.
 28. září od 9.00 Slavnost sv. Václava, 
mše svatá.
 28. září od 9.00 do 17.00 Den věží 
a rozhleden; výstup na svatohorskou 
zvonici za symbolickou částku 30 Kč. 
Návštěvníci obdrží pohled, který si 
mohou označit pohádkovým razít-
kem.  
 Nedělní varhanní půlhodinky
Každou neděli od 14.00 do 14.30 
v bazilice. Vstup je možný pouze před 
začátkem koncertu. Během něj není 
možná prohlídka baziliky. Od poslu-
chačů je vyžadováno soustředěné ti-
cho. Vstupné dobrovolné.
Program na září: 3. 9. Martin Bernreu-
ther (Německo), 10. 9. Gerhard Gnann 
(Německo), 17. 9. Karel Paukert (USA), 
24. 9. Michaela Moc Káčerková.
 
Výstavy 

 Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
 Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem Pří-
bram. 
 Kyjev: reportáž z  jednoho dne  
– 8. března 2022 Během jediného 
únorového dne se hlavní město Ukra-
jiny Kyjev stalo bojištěm a symbolem 
současného boje Ukrajinců za svo-
bodu a nezávislost. Národní muzeum 
dějin Ukrajiny za II. světové války, je-
hož původním posláním je dokumen-
tace války, se pokusilo o zachování 
svědectví o jednom z dnů ruské inva-
ze. I když se jedná o subjektivní pohled 
autora, díky fotografiím z  obléhání 
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Kyjeva lze získat představu, jak radi-
kálně se během necelých dvou týd-
nů změnil život obyčejných obyvatel 
města. Výstava vznikla ve spolupráci 
Národního muzea dějin Ukrajiny za 
II. světové války, Bezpečnostní služby 
Ukrajiny, Kyjevského městského úřa-
du a Ministerstva kultury a informační 
politiky Ukrajiny. Českou verzi výstavy 
připravil Ústav pro studium totalit-
ních režimů. Autorka fotografií: Olena 
Šovkopljas. Autor původní ukrajinské 
verze: Jurij Savčuk, generální ředitel 
Národního muzea dějin Ukrajiny za II. 
světové války. Výstava se nachází v ro-
hové Mníšecké kapli. 
 Svatá Hora nad časem a  v  čase 
Výstava fotografií Miroslava Zelenky 
zachycující poutní areál, součást ex-
pozice Muzea. 
 Život Ježíše Krista Expozice kom-
binovaná z artefaktů různých umělců 
provádí návštěvníky událostmi života 
Ježíše Krista. Výstava vznikla za las-
kavého přispění a spolupráce Spolku 
Příbramských betlémářů. Je součástí 
expozice Muzea.

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 3. září Oslava 85. let od posvěce-
ní farního kostela sv. Františka. Od 
8.00 mše svatá v kostele sv. Františka, 
odpoledne hra / putování po Jižním 
Městě, od 17.00 opékání na farní za-
hradě. 
 3. září od 8.00 a 9.30 Modrobílá 
neděle (poutní oslava svátku sv. Tere-
zie z Kalkaty) – přijďte v modré nebo 
bílé, barvách sárí sester Matky Terezy. 
(KCMT).
 13. září od 19.00 Hudební kavárna, 
posezení v dobré společnosti. Vstup-
né 80 Kč.
 14. září od 19.00 Zastavení u Matky 
Terezy: Františkánská spiritualita, o té-
matu bude hovořit provinciál P. Jakub 
Sadílek.
 17. září od 19.00 Filmové zastavení 
– NEBE. Dokumentární film novináře 
Tomáše Etzlera s následným setkáním 
s  autorem. Jedinečný a  dnes již 
nedostupný materiál o Číně 21. století. 
Doporučené vstupné 150 Kč.
 19. září od 9.00 do 17.00 Reha-
bilitační odborné pomůcky pro děti 
s postižením. Mezinárodní odborné 
setkání. Určeno pro odborníky.
 20. září od 17.00 Svátost smíření 
pro děti a mládež. Od 18.00 Zahá-

jení výuky náboženství (mše svatá). 
(KCMT)
 21. září od 19.00 Nad uměním ži-
vota – 1. Jak žít radostí? Začátek cyklu 
přednášek na téma osobního rozvoje 
s  psychoterapeutem, supervizorem 
a koučem Mgr. Vlastimilem Marušá-
kem. (KCMT)
 22. – 23. září Kurz výroby biblic-
kých postaviček (pouze pro přihlá-
šené). Více informací na webových 
stránkách KCMT.
 26. září od 18.00 do 21.00 Tančír-
na s kapelou Hvězdný prach. Vstupné 
pro jednotlivce 100 Kč, pro pár 190 Kč.
 1. října od 14.30 Jazzový koncert 
ke Dni seniorů (vstupenky k zakoupe-
ní na místě).
 5. října od 19.00 Zastavení u Matky 
Terezy: O tématu vězeňské duchovní 
služby s Pavlem Zvolánkem v rozho-
voru s Tomášem Mančalem. (KCMT)
 7. října Farní den. Chodovská 
pouť. Od 10.00 mše svatá (kostel sv. 
Františka), následuje program a setkání 
na farní zahradě. Hry pro malé i velké. 
Tvoření. Oheň, buřty, kytara. Od 16.00 
Větrná pohádka – teátru Pavla Šmída.

 KCMT Výstava o historii kostela na 
Chodově a  Komunitního centra na 
Hájích.
 Kurzy keramiky pro děti a dospě-
lé Přihlašujte se na www.keramista.
cz  nebo přes  joth@seznam.cz, 737 
926 633. Začínáme v říjnu.
 Bohoslužba slova (nejen) pro se-
niory Každý pátek od 9.00. Následuje 
společné posezení u kávy. (KCMT)
 Křesťanské cvičení pod vede-
ním Mgr. Jiřího Kubeše Zahájení od  
6. září, informace na tel. 606 452 402.
 Cvičení pro seniory O zahájení bu-
dete informováni na www.kcmt.cz.
 Taneční škola Astra Výuka tance 
pro dospělé od 2. října.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY
 
 7. září od 19.00 Koncert klasické 
hudby v podání současných a bývalých 
studentů Pražské konzervatoře. Na pro-
gramu: díla Johanna Sebastiana Bacha, 
Johanna Joachima Quantze, Federi-
ca Maria Sardelliho a dalších. Vstupné 
dobrovolné. (kostel sv. Jakuba St.)
 17. září Výstava fotografii – Magické 
stavby mistra Santini-Aichela. Výsta-
va k 300. výročí úmrtí geniálního ar-
chitekta Jana Blažeje Santini-Aichela, 

tvůrce tak zvaného stylu „barokní goti-
ky“. Autor výstavy: Mgr. Pavel Dosoudil, 
APF. Výstava bude k vidění do 15. října.

www.farnoststodulky.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-KUNRATICE

 3. září od 10.00 Mše svatá na za-
hájení školního roku, poté následuje 
farní setkání.
 13. září od 19.00 Kunratice – Kos-
telní náměstí, můj domov. Přátelské 
setkání o Kostelním náměstí.
 17. září od 11.00 Poutní mše svatá 
u kapličky ve Zdiměřicích.

www.farnostkunratice.cz

DOMOV 
SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

 3. září od 14.00 Vinobraní v Klášteře 
– 10. ročník. Návštěvníci se mohou těšit 
na hudební vystoupení Jožky Šmukaře 
s cimbálovou muzikou, dále na Jedlin-
ský & Fischer Duo a písničkářku Janu 
Rychterovou s doprovodem. O taneč-
ní vstupy se postarají děti z folklorní-
ho souboru Lučinka. V areálu budou 
stánky s občerstvením, ochutnávkou 
vín, dárkovými předměty a chybět ne-
budou ani dobročinné stánky, jejichž 
výtěžek poputuje na podporu činnos-
ti Domova. Pro děti je opět připraven 
doprovodný program – skákací hrad, 
malování na obličej, výtvarná dílnička 
a soutěže o drobné odměny. Akce se 
koná s podporou MČ Praha 17. Vstup-
né dobrovolné. (zahrada Domova sv. 
Karla Boromejského, K Šancím 50/6, 
163 00 Praha 17 – Řepy)

www.domovrepy.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 9. září od 11.30 Hlavní hájecká pouť 
– Narození Panny Marie. Mši sv. cele-
bruje Mons. Jan Graubner.
 30. září od 11.00 Svatováclavská, 
mši sv. celebruje Mons. Josef Žák.

www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

 29. září–1. října Víkend pro mládež 
14–18 let v klášteře v Tuchoměřicích. 
Více informací a registrace na webo-
vých stránkách Komunity.

 21.–22. října KÁNA 1-2-3 setkání 
pro páry ve třech vzájemně se do-
plňujících víkendech. Více informací 
a registrace na webových stránkách 
Komunity.

www.chemin-neuf.cz

CHARITA BEROUN

 14. září Běh pro charitu. Od 14.00 
program pro děti (soutěže, malování 
na obličej aj.); od 16.30 rodinný běh; 
od 18.00 start 7. charitativního běhu. 
Výtěžek z celé akce podpoří služby 
pro seniory, osoby bez přístřeší a ro-
diny s dětmi v nouzi. Místo konání: 
Husovo náměstí, Beroun.

www.beroun.charita.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 20. září od 19.00 Vladimír Merta, 
koncert písničkářské legendy (Folk-
rockový klub Vlašim).
 11. října od 19.00 Jaroslav Šebek, 
historik (Literární klub Vlašim).
 18. října od 19.00 Žamboši, koncert 
vsetínského tria, držitelů cen Anděl 
(Folkrockový klub Vlašim).

www.vlasim.charita.cz, 
https://komunitnicentrumvlasim.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

 Sváteční liturgie v katedrále
16. září od 18.00 Památka sv. Ludmily, 
mši svatou v bazilice sv. Jiří celebruje 
Mons. Jan Balík, generální vikář.
20. září od 10.00 Mše sv. pro církevní 
školy, celebruje Mons. Jan Graubner.
28. září Slavnost sv. Václava. Mše 
svaté: 7.00 celebruje Vladimír Kelnar, 
kanovník; 8.30 Mons. Michael Slavík, 
kanovník; 10.00 Ondřej Pávek, děkan 
kapituly; 18.00 Mons. Václav Malý.

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ 
KOLEGIÁTNÍ KAPITULA 
SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 28. září od 17.00 Varhanní koncert 
v bazilice sv. Petra a Pavla (Ondřej Va-
lenta). Rezervace a informace na kon-
certy@kkvys.cz. Vstupné 200 Kč.

www.kkvys.cz

AKADEMICKÁ DUCHOVNÍ 
SPRÁVA ČVUT V PRAZE

 4. října od 19 hodin Slavnostní za-
hájení akademického roku 2023/24 
mší svatou „Veni Sancte“, kterou bude 
celebrovat v kostele sv. Bartoloměje na 
Starém Městě P. Vladimír Slámečka. Po 
mši svaté, kterou doprovodí hrou na 
varhany a zpěvem sbor studentů pod 
vedením Martina Berana, se v kryptě 
kostela uskuteční neformální setkání 
s  rektorem ČVUT a dalšími přítom-
nými představiteli školy. Jsou zváni 
všichni studenti, akademici a příznivci 
akademické obce ČVUT v Praze. Pro 
více informací Sledujte náš fb profil 
„Akademická duchovní správa ČVUT“, 
jsme ale také na Instagramu (ads_cvut) 
nebo na Twittru (adscvut). Kdyko-
liv jsou k dispozici i klasické webové 
stránky na adrese http://ads.cvut.cz. 

http://ads.cvut.cz

Pozvánky

 Varhanní nešpory maltézských 
rytířů
V pondělí 11. září od 17.00 se koná 
v rámci cyklu „Varhanní nešpory mal-
tézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: G. Muffat, J. S. Bach, 
D. Buxtehude, W. A. Mozart, M. E. Bossi, 
J. Brahms. Účinkují: Adam Suk a Pa-
vel Svoboda – varhany. Místo konání: 
řádový kostel Panny Marie pod řetě-
zem, Lázeňská ulice, Praha 1 – Malá 
Strana. Koncert pořádá Suverénní Ry-
tířský a Špitální řád sv. Jana z Jeruza-
léma, Rhodu a Malty a Společnost pro 

duchovní hudbu za finanční podpory 
MČ Praha 1. Vstup volný.

 Kurz symptotermální metody při-
rozeného plánování rodičovství
V úterý 19. září začíná on-line Kurz 
symptotermální metody, který opět 
pořádá Centrum naděje a  pomoci 
(CENAP). Je to jedinečná šance pro 
každého, kdo chce více pochopit, jak 
správně vymezit plodné a neplodné 
dny, jaký vliv má antikoncepce na lid-
ské zdraví i na vztah, a jak se dá zdravě 
a úspěšně řešit nenaplněná touha po 
dítěti, stejně jako některé gynekolo-
gické problémy. Jedinečnost kurzu 
spočívá ve vedení zkušenou gyne-
koložkou, předávané informace jsou 
podloženy roky výzkumů a praxe. Při-
hlášky a  informace na https://www.
cenap.cz/kurz-stm-ppr.  

 Kurz duchovního doprovázení 
2023–2024
V  příštím akademickém roce se na 
Cyrilometodějské teologické fakul-
tě Univerzity Palackého v Olomouci 
opět uskuteční kurz duchovního do-
provázení v  ignaciánské tradici. Je 
určen všem, kdo se angažují v oblasti 
duchovního doprovázení nebo se na 
tuto službu chtějí připravit, kněžím, 
řeholním osobám i  laikům. Teoretic-
ká část je otevřená širokému okruhu 
zájemců a poslouží i těm, kdo chtě-
jí prohloubit svůj duchovní život. Na 
praktickou část bude proveden výběr 
z přihlášených účastníků teoretické 
části. Více informací o termínech se-
tkání, o obsahu kurzu a odkazy na při-
hlášení na http://doprovazeni.cz.

PRoGRAMY
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USTANOVENÍ

 Mgr. Michal Hladík byl s  účin-
ností od 1. července 2023 jmenován 
a ustanoven kaplanem Církevní ma-
teřské školy Srdíčko.
 P. Mgr. Jakub Jirovec, PhD., OT 
byl se souhlasem řeholního předsta-
veného s účinností od 1.  září 2023 
uvolněn z  funkce administrátora 
Římskokatolické farnosti Hostivice 
a současně byl s účinností od téhož 
data jmenován a  ustanoven fará-
řem Římskokatolické farnosti Hosti- 
vice.
 Mgr. Jan Kotas, S.L.L. byl s účin-
ností od 1. srpna 2023 uvolněn z funk-
ce rektora Arcibiskupského semináře 
Praha a z  funkce rektora kostela sv. 
Vojtěcha Praha-Dejvice a  současně 
byl s účinností od téhož data jmeno-

ván a ustanoven farářem Římskoka-
tolické farnosti u kostela sv. Jakuba 
Staršího Praha-Stodůlky.
 P. Michal Murzyn OP byl na návrh 
P. Lukáše Jana Fošuma OP s  účin-
ností od 1. července 2023 jmenován 
a ustanoven farářem Polské římsko-
katolické farnosti.
 P. Ing. arch. Metoděj Vojtěch 
Němec OP byl na žádost řeholního 
představeného s účinností od 1. srp-
na 2023 jmenován a ustanoven far-
ním vikářem Římskokatolické farnosti 
u kostela sv. Jiljí Praha-Staré Město.
 Mgr. Lukáš Okurka byl s účinností 
od 1. září 2023 uvolněn z funkce ad-
ministrátora Římskokatolické farnosti 
Zdislavice a  současně byl od téhož 
data do 31. srpna 2030 jmenován 
a ustanoven farářem Římskokatolické 
farnosti Zdislavice.

 Dominik Norbert Smeja, O.Carm. 
byl na žádost řeholního představené-
ho s účinností od 1. července 2023 
ustanoven k  jáhenské službě v Řím-
skokatolické farnosti u  kostela sv. 
Fabiána a  Šebestiána Praha-Liboc, 
a k jáhenské službě ve filiálním kostele 
sv. Havla, Praha-Staré Město, v Řím-
skokatolické farnosti u kostela matky 
Boží před Týnem Praha-Staré Město.
 PhDr. Radek Tichý, Ph.D., S.L.D. 
byl s účinností od 1. srpna 2023 uvol-
něn z funkce administrátora Římsko-
katolické farnosti u kostela sv. Jakuba 
Staršího Praha-Stodůlky a současně 
byl od téhož data jmenován a usta-
noven rektorem Arcibiskupského se-
mináře Praha.
P. Hyacint Petr Ullman OP byl na žá-
dost řeholního představeného s účin-
ností od 1. září 2023 uvolněn z funkce 
kaplana Arcibiskupského gymnázia, 
Korunní 586/2, Praha-Vinohrady.
 Lothar Vierhock byl na základě 
sdělení P. Msgr. Petera Langa, vedou-
cího sekretariátu Německé biskup-
ské konference, s účinností od 1. září 
2023 do 31. srpna 2026 jmenován 
a  ustanoven administrátorem Ně-
mecké římskokatolické farnosti.
 doc. David Vopřada, Dr., byl s účin-
ností od 1. září 2023 uvolněn z funkce 
výpomocného duchovního u farního 
kostela Matky Boží před Týnem Pra-
ha-Staré Město, a současně s účin-
ností od téhož data jmenován a usta-
noven administrátorem excurrendo in 
spiritualibus Římskokatolické farnosti 
u  kostela sv. Ducha Praha-Staré 
Město, a  výpomocným duchovním 
Římskokatolické farnosti u  kostela  
sv. Petra a Pavla Praha-Vyšehrad.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

 Mgr. Michal Procházka, sídelní ka-
novník, okrskový vikář, farář v Uhlíř-
ských Janovicích, 3. 9. 1973 (50 let)
 ThDr. Jiří Huber, emeritní kanov-
ník, 11. 9. 1932 (91 let)
 Martin Sklenář, farář v Kralupech 
nad Vltavou, 17. 9. 1983 (40 let)
 František Benda, kněz na odpo-
činku v Ořechu, 22. 9. 1928 (95 let)

VÝROČÍ BISKUPSKÉ 
KONSEKRACE

 kardinál Dominik Duka OP, eme-
ritní arcibiskup pražský, 26. 9. 1998 
(25 let)
 Mons. Jude Thaddeus Okolo, apo-
štolský nuncius, 27. 9. 2008 (15 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

 Angelo Jason Scarano, Th.D., 
S.S.L., vyučující na KTF UK, zástupce 
Arcidiecéze pražské České katolic-
ké biblické dílo, farář v Dobříši, 21. 9. 
2003 (20 let)
 Mgr. Antonín Juriga, trvalý jáhen, 
22. 9. 2013 (10 let)

ÚMRTÍ

P. Petr Kolář zemřel za tragických 
okolností v sobotu 20. května 2023 ve 
věku 82 let, ve 48. roce své kněžské 
služby. Poslední rozloučení se konalo 
ve středu 28. června 2023 při mši sv. 
v kostele sv. Ignáce v Praze. Poté bylo 
tělo zesnulého uloženo na vyšehrad-
ském hřbitově. R.I.P.

ÚMYSLY 
APOŠTOLÁTU MODLITBY

Úmysl papeže
Za ty, kdo žijí na okraji společnos-
ti: Modleme se, aby lidé, kteří žijí na 
okraji společnosti v nelidských život-
ních podmínkách, nebyli institucemi 
zapomenuti a nikdy nebyli považová-
ni za vyřazené.

Národní úmysl
Za pracovníky ve školství: Modleme 
se za učitele, vychovatele, asisten-
ty a další pracovníky ve školství, aby 
nový školní rok prožili vedeni moud-
rostí Ducha Svatého.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 8. do 10. září
Víkendová duchovní obnova 
s redemptoristy: Přemýšlej, děkuj 
a služ… /srov. Filipanům 4, 4 – 9 / 
P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 11. do 15. září
Exercicie „Důvěra“ / 
P. Petr Beneš, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 18. do 20. září
Duchovní pobyt pro seniory / P. Milan 
Palkovič / Hostýn / http://hostyn.cz

 Od 18. do 22. září
Duchovní cvičení pro trvalé jáhny 

a jejich manželky / 
P. Adrián Zemek O.Praem. / 
Velehrad / 
http://stojanov.cz 

 Od 21. do 24. září
Exercicie pro seniory / 
P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 1. do 4. října
Duchovní pobyt pro seniory / 
P. Jan Mach / Hostýn / 
http://hostyn.cz

 Od 19. do 22. října
Exercicie „Radost z evangelia: 
víra, naděje, láska“ / P. Vít Uher / 
Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz



HISTORICKÝ KALENDÁŘ KNIŽNÍ NOVINKY
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JEŽÍŠ, 
MŮJ UČITEL
Elias Vella
Brož., 176 str., 
369 Kč

VELEHRAD – 
PRŮVODCE 
POUTNÍM MÍSTEM
Petr Hudec
Brož., 160 str., 
299 Kč

VÝKLAD LISTU 
SVATÉHO PAVLA 
FILIPANŮM
Tomáš Akvinský
Brož., 
bilingvní vydání, 
184 str., 240 Kč

VELKÝ DIÁŘ 
NA ROK 2024 
S LITURGICKÝM 
KALENDÁŘEM
modrá a vínová 
varianta
Váz., 392 str., 
229 Kč

KAPESNÍ DIÁŘ 
NA ROK 2024 
S LITURGICKÝM 
KALENDÁŘEM
modrá a vínová 
varianta
Brož., 144 str., 
99 Kč

LITURGICKÝ 
KALENDÁŘ 
NA ROK 2024
Brož., 64 str., 
59 Kč

EVANGELIUM 
NA KAŽDÝ DEN 
2024
Brož., 488 str., 
139 Kč

OTEC PIO: 
POSELSTVÍ 
BOŽÍ LÁSKY
Brož., 48 str., 
35 Kč

MODLITBA, 
KTERÁ 
MI ZMĚNILA 
ŽIVOT
Jim Manney
Brož., 128 str., 
249 Kč

MÁMA 
V POHODĚ
Daniela Gaigg, 
Linda Syllaba
Váz., 176 str., 329 Kč

DÍTĚ ZVANÉ 
„TO“
Dave Pelzer
Váz., 168 str., 
299 Kč

MOZKOVÁ 
MLHA
Jill Weber
Brož., 160 str., 
299 Kč

3. (7.) září 1673
Za přítomnosti císaře Leopolda I. byl položen základ-
ní kámen k dostavbě chrámu sv. Víta. Vlivem války 
s Turky a dalších vojenských konfliktů došlo na dlou-
hou dobu k jejímu přerušení. 

3. září 1978
Jan Pavel I. byl slavnostně uveden do úřadu papeže.

6. září 1673
Došlo k slavnostnímu položení základního kamene 
ke stavbě chrámu sv. Mikuláše v Praze na Malé Stra-
ně. Stavební práce byly ale započaty až o několik let 
později.

12. září 1683
Skončilo druhé turecké oblehání Vídně, ve kterém 
bylo osmanské vojsko poraženo a křesťanská Evro-
pa se ubránila turecké expanzi. Jednalo se o jednu 
z nejvýznamnějších bitev 17. století.  

17. září 1378
Pražský arcibiskup Jan Očko z Vlašimi byl papežem 
Urbanem VI. jmenován kardinálem. Stal se tak prvním 
Čechem, který toto jmenování obdržel.

19. září 1913
V Praze-Bubenči bylo slavnostně otevřeno Arcibis-
kupské gymnázium. 

23. září 1968
Zemřel Pio z Pietrelciny, italský kněz, kapucín a vý-
razná postava katolické církve nejen v Itálii. Trpěl stig-
maty a  je mu připisována řada zázraků. Roku 2002 
byl svatořečen.

25. září 2013
Armáda spásy se stala oficiální registrovanou cír- 
kví v České republice. Jedná se o křesťanskou církev 
a zároveň o charitativní organizaci, která pečuje o lidi 
ve složitých životních situacích.

27. září 1903
Pražský arcibiskup kardinál Lev Skrbenský z Hříště 
posvětil kostel sv. Prokopa v Praze na Žižkově. Mezi 
účastníky obřadu byl místodržitel Království českého 
hrabě Ferdinand Karel Coudenhove. 

28. září 1978
Zemřel papež Jan Pavel I. 

29. září 1363
V Praze začal kázat Konrád Waldhauser. Jeho pro-
mluvy v kostele sv. Havla byly namířeny proti špat-
ným lidským vlastnostem a kritizoval církevní pomě-
ry. Stal se předchůdcem českého reformního hnutí.

29. září 1923
Zemřel Antonín Cyril Stojan, arcibiskup olomoucký. 
Angažoval se v sociální oblasti, mj. založil Arcidiecéz-
ní charitu Olomouc. Stál za opravami a povznesením 
poutních míst na Svatém Hostýně a na Velehradě.
 Vít Kochánek
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